آپ نے فرمایا: ”آخرت کے گرزوں سے دنیا کے کوڑے کھانا بہتر ہے“۔ کوڑوں کے باعث آپ کے چہرہ اور سر مبارک پر روم آ گیا۔ دسویں روز آپ نے کوڑے کھانے کے بعد سر سجدے میں رکھ کر جان، جان آفرین کے سپرد کر دی۔ آپ کی شہادت کا سن 767ء (150 ہجری) ہے۔ آپ کی نماز جنازہ میں لوگوں کی اس قدر کثرت تھی کہ چھ بار نماز جنازہ پڑھائی گئی۔ پہلی نماز جنازہ میں پچاس ہزار آدمی تھے۔ آپ بغداد میں ملکہ خیزراں کے مقبرہ کے مشرق کی جانب دفن ہوئے۔

☆☆☆

حلقہ خیبر پختونخوا جنوبی کی مقامی تنظیم، تنظیم اسلامی پشاور غربی کا ماہانہ تربیتی اجتماع 8 دسمبر 2012ء کو ڈاکٹر محمد اقبال صافی کی رہائش گاہ پر منعقد ہوا۔